4. 24). Ne hodie facias, et eras desistas. Nam ut hoc corpus quotidiano eget cibo, ita quoque anima; imò longe magis anima; et nisi erogat, et infirmior evadit et turpior. Ne despiciamus pereuntem, præfocatum. Multa quotidie excipit vulnera ex cupiditate, ira, desidia, ex conviciis, vindicta, invidia. Ipsi ergo pharmaca sunt apponenda. Neque parvum est elemosynæ pharmacum, quod omnibus apponi potest vulseribus. *Date elemosynam, inquit, et omnia vota munda crant* (Luc. 11. 41): elemosynam, non rapinam: quæ ex rapina dantur, non manent, etsi illa egenis largiaris. Eleemosyna enim est, quæ omni caret iniquitate: hæc omnia pura efficit: hæc melior est jejunio et boni cubatione. Etsi illa molestiora sint et laboriosiora, hæc tamen lucræ majoris est: animam illuminat, fovet, formosam reddit. Non sic astitas oleum roborat, ut pietatis certiores hoc oleum recreat. Ungamus ergo manus, ut strenue illas contra inimicum attollamus. Qui egenorum miseri cogitat, cito ab avaritia absistet. Qui pauperibus erogare perseverat, statim iram deponet, et nunquam altum sapiet. Quemadmodum enim vulneratos sæpe curans medicus, facilius reprimitur, dum in alienis calamitatibus humanam conspicit naturam: sic et nos si ad pauperes juvandos nos contulerimus, facilius philosophabimur, urque divitiis admirabimur, neque magnum quidpiam presentia bona ducemus, sed omnia despiciemus, et sublines ad cælum evehi, facile bona consequemur aterna, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, simulque Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXII.

CAP. 17. v. 14. *Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo.*

1. Cum virtute prædici a sceleris vexamur, et virtutis studiosi ab illis deridemur, ne id egre vel moleste feramus. Hæc quippe natura virtutis est, quæ ulique apud improbos odium parere solet. Cum enim probe viventibus invident, et putantes id in suam cedere defensionem, si aliorum gloriam dejiciant, oderunt illos, utpote contraria sectantes, et nihil non agunt, ut illorum vitam traudcent. Verum ne doleamus: illud enim virtutis indicium est. Ideo ait Christus: *Si de mundo esetis, mundus quod summi est auaret* (Joan. 15. 19); et alibi rursus, *Væ vobis cum benedixerint omnes homines* (Luc. 6. 26). Propterea hic quoque dicit: *Sermonem tuum dedi eis, et mundus eos odio habuit*. Rursusque cauam affert cur tanta Patris cura digni sint. Nam propter te, inquit, et sermonem tuum odio habiti sunt, itaque digni prorsus sunt providentia tua. 15. *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo*. Rursus sermonem explicat et clariorem reddit: quo nihil aliud declarat, quam se multam illorum curam habere, quod illos tam diligenter commendat. Atqui ipse dicebat, Patrem omnia quæ ipsi petitorum facturum esse; quomodo ergo hic pro illis rogat? Nulla alia, ut dixi, de

causa, quam ut dilectionem suam demonstrat. 16. *De mundo non sunt, sicut ego non sum de mundo*. Cur ergo alibi dixit, *Quos dediisti mihi de mundo, tui erant* (Joan. 17. 6)? Illic de natura loquebatur; hic de operibus malis. Et longo illos encomio celebrat: primo, quod non sint de mundo; deinde, quod ipse illos dederit, et quod sermonem servaverint, ideoque odio habeantur. Quod si dicat, *Sicut ego non sum de mundo*, ne turberis. Illud enim, *Sicut*, hic non accuratam denotat æqualitatem. Ut enim cum de ipso et de Patre illud, *Sicut*, dicitur, multa ob naturæ cognitionem indicat æqualitas: sic cum de ipso et de nobis dicitur, magnum significatur discrimen, quia magnum inter utramque naturam intercedit intervallum. Nam si *Peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus* (Isai. 53. 9; 1. Petr. 2. 22), quomodo possint apostoli illi comparari? Quid ergo sibi vult, *De mundo non sunt*? Ad aliud respiciunt, nihil cum terra commune habent, sed cælorum facti sunt cives. His vero amorem suum ostendit, cum apud Patrem laudat illos, et Genitori commendat. Cum dixit autem, *Serve eos*, non solum rogat ut a periculis illos eruat; sed etiam ut in fide permaneat: ideo addidit, 17. *Sancitificans eos in veritate tua; sanctos redde per donum Spiritus et per recta dogmata; ut cum dicit, Mundi estis propter sermonem, quem loquutus sum vobis* (Joan.

15. 3); idipsum nunc ait : Iustitiae illos, doce veritatem. Atqui hoc Spiritum facere dicit. Cur autem illud a Patre nunc postulat? Ut rursum aequalitatem discas. Recta quippe de Deo dogmata animam sanctificant. Si autem verbo sanctificari dicit, ne mireris. Quod vero de doctrina loquatur, his verbis innuit : *Sermo tuus veritas est*; hoc est, Nihil mendacii in ipso; omnino quippe oportet omnia dicta ejus evincere; et quod nihil figuratum vel corporivum, sic rursum ostendit, ut et Paulus de Ecclesia ait : Sanctificavit eam in verbis (*Ephes. 5. 26*). Solet enim verbum Dei purgare. Videtur autem mihi illud, *Sanctifica eos*, aliud quoque significare; nempe, Segrega eos verbo et praedicationi; quod ipsum ex sequentibus liquet. 18. *Sicut enim me*, inquit, *misisti in mundum, et ego missus es*. Quod et Paulus dicit, *Ponens in nobis verbum reconciliationis* (*2. Cor. 5. 19*). Pro quo enim Christus abiit, pro hoc ille orbem comprehenderunt. Illud vero, *Sicut*, non similitudinis est inter ipsum et apostolos : (quomodo enim aliter homines mitti poterant)? sed mos est ei de futuro ut de praeterito loqui. 19. *Et pro eis sanctifico meipsum, ut sint sanctificati in veritate*. Quid est, *Sanctifico meipsum*? Offero tibi sacrificium. Sacrificia vero omnia, sancta dicuntur, et propria sancta quae Deo consecrata sunt. Cum enim olim in figura sanctificatio esset in ove; nunc autem non in figura, sed in ipsa veritate sit : ideo ait : *Ut sint sanctificati in veritate tua*. Etenim illos tibi consecro et oblationem facio. Sive propter caput hoc fieri dicit, sive quia ipsi immolabantur. Constituit, inquit, membra vestra *hostiam viventem, sanctam* (*Rom. 12. 1*); et, *Aestimati sumus sicut oves occisionis* (*Psal. 43. 22*); et, *Sive morte hostiam eos facit et oblationem*. Quod enim suam immolationem subindicaret dicens, *Sanctifico*, ex sequentibus palam est. 20. *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me (a)*. Quia enim pro ipsis moriebatur (dixit vero, *Pro eis sanctifico meipsum*); ne quis putaret, ipsum id pro apostolis tantum facere, addidit. *Non pro his rogo solum, sed pro credentibus per sermonem eorum in me*.

2. Hinc iterum illorum erigit animos, indicans multos futuros discipulos. Cum enim id, quod praecipuum habebant, commune fecerit, rursum illos consolatur, ostendens illos aliorum salutis causam fuisse. Cum autem de illorum salute loquutus esset, indicasset quae ipsos sanctificari fide et immolatione, de concordia demum loquitur, et in hoc sermonem claudit; hinc exorsus eodemque desinens. Principio dixerat, *Mandatum novum do vobis* (*Joan. 13. 34*); et nunc, *21. Illi sint unum, sicut tu, Pater, in me, et ego in te*. Iterum illud, *Sicut*, non exactam aequalitatem hic exprimit, neque enim ita unum esse poterant; sed quantum hominibus fas est : ut cum dicit, *Estote misericordes, sicut Pater vester* (*Luc. 6. 36*). Quid sibi vult illud, *In nobis*? In fide in nos. Quia enim

nihil ita omnes perturbat ut dissensio, id agit, ut unum sint. Quid ergo? an hoc effectus? inquit. *Sane* quidem; omnes enim qui per apostolos crediderant, unum sunt : etiam quidam ex illis disjuncti fuerint. Neque enim hoc illum latuit, imo id ille praedixit, et significavit hoc ex hominum desidia provenire. *Ut mundus credat quia tu me misisti*. Quod etiam in principio dixit : *In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si invicem diligatis* (*Joan. 13. 35*). *Et quomodo hinc erant credituri? Quia pacis est Deus, inquit*. Si ergo quae ex iis didicerunt servaverint, a discipulis Magister audientes cognoscent. sin dissideant, non dicent Dei pacifici discipulos esse : si pacificus non sim, non confitebuntur me abs te missum fuisse. Vident quomodo ad finem usque suam eum Patrem concordiam probet? 22. *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis* : id est, per signa, per doctrinam, et ut concordet sint. Haec enim claritas est, ut sint unum, quae etiam signis major est. Quomodo enim Deum miramur, quod in natura illa nulla sit dissensio, nulla pugna; et haec maxima gloria est : Sic et hi, inquit, hinc clariificentur. Et cur, inquit, Patrem rogat, haec det illis, cum seipsum id dare dicat? Nam sive de signis, sive de concordia, sive de pace sermo ipsi sit, haec eum ipsis praebere dignoscitur. Unde palam erat, consolandi eos gratia petitionem esse factam. 23. *Ego in eis, et tu in me*. Quomodo claritatem dedit? In eos advenciens, et Patrem secum habens, non illos una copulet. Atque vero non ita loquitur; non enim claritatem acceperunt quod Pater advenerit, sed quod ipse cum Patre venerit, et mansionem apud eum fecerit (*Id. 14. 23*); illic Sabellii, hic Arii opinionem confutans. *Ut sint consummati in unum, ut cognoscat mundus quia tu me misisti*. Hoc frequenter dicit, ut ostendat pacem plus quam signa attrahere. Sicut enim contentio dissolvit, ita concordia copulat. *Et dilexi eos, sicut me dilexisti*. Hic rursum Sicut hoc significat, Sicut homines amari possunt : signum autem amoris est, quod se pro illis tradiderit. Cum dixisset ergo illos in tuto fore, nec ever-tendos esse, sanctos futuros, multosque per ipsos credituros esse, illos item magna fructuros gloria esse, non se solum ipsos dilexi-se, sed etiam Patrem; loquitur demum de iis quae post excessum ex hac vita futura sunt, de praemiis et coronis, quae ipsis repositae sunt. Nam ait : 24. *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum*. Quod ergo semper quaerebant dicentes, *Quo vadis? quid dicis?* id petendo accipis, et nondum habes? cur ergo dicebas eis, *Sedebitis super sedes duodecim* (*Math. 19. 28*)? quomodo alia pollicitus es et plura et majora? vident, ipsum omnia sese attempurando dicere? Nam quomodo dicebat, *Sequeris autem postea* (*Joan. 13. 36*)? Verum id ait ad majorem amoris confirmationem. *Ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi*. Iterum hoc suae cum Patre concordiae argumentum est; sublimius quidem prioribus (*Ante constitutionem mundi, inquit*), sed cum quadam ta-